autem, domine, semper operaris et semper requiescis; nec vides ad tempus, nec moveris ad tempus, nec quiescis ad tempus; et tamen facis et visiones temporales et ipsa tempora et quietem ex tempore.

56. *Conf.* 5.3.6. I was retaining many true things having been said by them [Chaldeans] and from the very creatures, and a reckoning was occurring to me through numbers, and the order of time, and visible attestations of constellations, and I was gathering together [these] with what was said by the Manichees, which things he wrote copiously concerning many things, and reason was not running to me [it was not occurring to me], neither of solstices and of equinoxes, nor of luminary eclipses, nor whatever of such things I was learning in the books of the age of wisdom. However, there I was commanded to believe, and he was not running [thinking] towards those reasons in number and the things having been explored by my eyes, and he was by far in a different direction. *Multa tamen ab eis ex ipsa creatura vera dicta retinebam, et occurrebat mihi ratio per numeros et ordinem temporum et visibiles attestaciones siderum, et conferebam cum dictis Manichaei, quae de his rebus multa scripsit copiosissime delitans, et non mihi occurrebat ratio nec solistitiorum et aequinoctiorum nec defectuum luminarium nec quidquid tale in libris saecularis sapientiae didiceram. ibi autem credere iubebar, et ad illas rationes numeris et oculis meis exploratas non occurrebat, et longe diversum erat.*

57. *Conf.* 5.10.18. *verum autem totum ego eram, et adversus me impietas mea me diviserat.*

things.⁵⁸ This two-headed fluctuation (*ancipitem fluctuationem*) turns Augustine from the falsities of Manichean doctrine and leads him to inquire the truth of every teaching: *and thus I was being confounded and was being converted, and I was rejoicing.*⁵⁹

While still resisting to assent to any teaching (*tenebam cor meum ab omni adsensione*), Augustine's suspended judgment leads him out of the rut of unreasonable dogma to seek the happy life, even though he fears its source: *loving the happy life, I feared its seat.*⁶⁰ The progress of this sceptical self in its movement away from the ignorant assumptions enforced by authority (*credere iubebar*) is an awareness of being restless for the truth and happy life, while at the same time resisting it for fear of being mistaken and falling into its prior state. Restlessness has made Augustine aware of his own need for rest, and now he seeks to find that rest in truth.